

REPORTE REGIONAL DE COMERCIO AMAZONAS

Primer semestre: 2018

- ❖ Amazonas es una de las regiones más pequeñas del Perú, pero con gran potencial de crecimiento. La región tiene una población de 400 mil habitantes que contribuye con el 0,7% de la producción nacional.
- ❖ La economía de Amazonas gira entorno a la agricultura y la crianza de animales, actividades que explican casi el 40% de su PBI. No obstante, la región viene desarrollando otras actividades como el turismo.
- ❖ Amazonas es la primera región productora de soya, la cuarta de café y la sexta de cacao. En 2017 la región produjo 41 mil TM de café y 6,4 mil TM de cacao. Asimismo, es la segunda productora de yuca y la cuarta de arroz.
- ❖ Según la SUNAT, Amazonas exporta US\$ 35 millones, principalmente, café (98%). Cabe precisar que, debido al sistema de acopio y comercialización, parte de la producción de café y cacao es exportado por otras regiones.
- ❖ Según información de la SUNAT, en el **primer semestre de 2018**, Amazonas exportó US\$ 8,3 millones, cifra 16% mayor a la registrada en igual periodo de 2017. Ello obedeció a los mayores envíos agrícolas (+15%).
- ❖ El crecimiento de las exportaciones agrícolas obedeció a las mayores ventas de **café** (+8%) y **cacao** (+71%). En el primer semestre de 2018, Amazonas exportó café por US\$ 7,2 millones, y cacao por US\$ 720 mil.
- ❖ Asimismo, en el primer semestre de 2018, la región exportó tara en polvo por US\$ 200 mil. Este producto es exportado a China y Sudáfrica, por parte de la empresa Exportadora del Sol.
- ❖ Los principales países de destino de las exportaciones amazónicas, principalmente del café, son EE.UU. (23%) y Canadá (13%), junto a los países de la Unión Europea (Bélgica, Suecia y Alemania).

Amazonas: Indicadores Estratégicos de la Región 2017

Variables	Unidad	Amazonas	Perú
Superficie	Mil km ²	39	1 285
Población	Millones Hab.	0,4	32
Densidad Poblacional	Hab./Km ²	11	25
PBI Nominal	Millones US\$	1 445	215 384
PBI per Cápita	US\$	3 400	6 767
Exportaciones	Millones US\$	35	44 328
Tasa de Pobreza	%	35,0	21,7
Tasa de Pobreza Extrema	%	8,8	3,8
Tasas de Crecimiento			
Población	Cinco Años	0,2%	0,5%
PBI real	Cinco Años	2,9%	3,6%
Exportaciones	Cinco Años	12,1%	-0,9%
Participación Región/País			
Superficie	%	3,1%	100%
Población	%	1,3%	100%
PBI Nominal	%	0,7%	100%
Exportaciones	%	0,1%	100%

Fuente: SUNAT / Elaboración: DDPI-MINCETUR

Amazonas: Exportaciones Totales (US\$ Millones)


*Proyección

Fuente: SUNAT / Elaboración: DDPI-MINCETUR

En 2018, las exportaciones de Amazonas continuarían aumentando, después del crecimiento de años previos (8,6% en 2017, 270% en 2016 y 118% en 2015). Así, en el primer semestre de 2018, las exportaciones de la región registraron un crecimiento de 16,6%.

Este crecimiento fue impulsado, principalmente por los mayores envíos agropecuarios (+15%). Las exportaciones aumentaron a EE.UU. (+79%), principal destino; siendo las empresas que más crecieron: Cooperativa Cenfrocafé, Rainforest Trading y Asociación de productores Agropecuarios.

Amazonas: Exportaciones regionales (US\$ Millones)

Sector - Mercado Empresa	Anual		Var % 17/16	Enero - Junio		Var % 18/17	Part.% 2018
	2016	2017		2017	2018		
Sector	32,4	35,1	8,6%	7,1	8,3	16,6%	
Agropecuario	29,3	35,1	20%	7,1	8,2	15%	
Químico	0,0	-	-100%	-	0,1	-	
Varios (incluye joyería)	-	-	-	-	0,0	-	
Otros	3,0	-	-100%	-	0,0	-	
Mercados	32,4	35,1	8,6%	7,1	8,3	16,6%	
EEUU	10,5	11,4	9%	1,0	1,9	79%	
Canadá	2,5	4,3	76%	1,4	1,1	-26%	
Bélgica	2,2	2,8	31%	1,1	0,9	-21%	
Suecia	4,6	6,4	37%	0,6	0,8	32%	
Alemania	4,9	6,2	28%	1,7	0,8	-54%	
Otros	7,7	3,9	-49%	1,2	2,9	134%	
Empresas	32,4	35,1	8,6%	7,1	8,3	16,6%	
Coop. de S. M. Cenfrocafé	4,9	6,4	30%	-	2,0	-	
Café Monteverde	5,0	4,4	-11%	1,5	1,1	-29%	
Rainforest Trading	0,1	0,3	332%	0,0	1,0	17497%	
Coop. Agr. Rodriguez	1,9	3,9	99%	1,0	0,7	-27%	
Asoc. De Productores Agropecuarios	0,2	0,2	47%	0,2	0,4	75%	
Otros	20,3	19,9	-2%	4,3	3,0	-30%	

Fuente: SUNAT / Elaboración: DDPI-MINCETUR

El crecimiento de las exportaciones de la región se sustentó en el aumento de los envíos de café (+8%), siendo este el mayor producto exportado de la región (87,3% part.). Es importante señalar que casi la totalidad de los envíos de Amazonas fueron productos agrícolas, además de café destacaron los envíos de cacao (+71%) y tara en polvo (+US\$ 213 mil).

Asimismo, se registraron exportaciones del sector químico (productos curtientes inorgánicos: +US\$ 95 mil) y metal mecánico (muebles de metal y aparatos para pesar).

Amazonas¹: Exportaciones por Productos y Destinos (US\$ Millones)

N°	Descripción	Principales Destinos	Anual		Var % 17/16	Enero - Junio		Var % 18/17	Part. % 2018
			2016	2017		2017	2018		
1	Café sin tostar	EEUU, Canadá, Bélgica	28,43	34,35	21%	6,66	7,21	8%	87,3%
2	Demás cacao en grano	Italia, Alemania, Estonia	0,76	0,79	4%	0,42	0,72	71%	8,7%
3	Tara en polvo	China, Sudáfrica, Sudáfrica	-	-	-	-	0,21	-	2,6%
4	Prod. curtientes inorg.	Sudáfrica, Alemania	0,03	-	-100%	-	0,10	-	1,2%
5	Mangos frescos o secos	Países Bajos	-	-	-	-	0,02	-	0,2%
	Otros		3,14	0,00	-100%	-	0,00		0,0%
	Total		32,4	35,1	8,6%	7,1	8,3	16,6%	100%

Fuente: SUNAT/ Elaboración: DDPI-Mincetur

¹ El 12% de la producción de café proviene desde Amazonas, por lo que bajo un escenario donde el registro de exportaciones corresponda con el lugar de procedencia de la mercancía, y valorizado a un precio de mercado, las exportaciones totales de Amazonas habrían llegado a US\$ 90 millones en 2017.

Las exportaciones de Amazonas fueron impulsadas por la Cooperativa Cenfrocafé (+US\$ 2 millones), que explicó la cuarta parte de los envíos de la región. Asimismo, el número de empresas exportadoras sumaron 28 (9 empresas más que el periodo anterior), en su mayoría estas registraron envíos por dos o más años consecutivos. El principal producto exportado por dichas empresas fue café, producto de la agroexportación de mayor representatividad de la región.

Amazonas: Exportaciones por Empresas y Productos (US\$ Millones)

N°	Empresa	Producto	Anual		Var % 17/16	Enero - Junio		Var % 18/17	Part. % 2018
			2016	2017		2017	2018		
1	Coop. de S. M. Cenfrocafé	Café sin tostar	4,9	6,4	30,09%	-	2,0	-	24,7%
2	Café Monteverde	Café sin tostar	5,0	4,4	-11%	1,5	1,1	-29%	12,9%
3	Rainforest Trading	Café sin tostar	0,1	0,3	332%	0,0	1,0	17497%	11,8%
4	Coop. Agr. Rodriguez	Café sin tostar	1,9	3,9	99%	1,0	0,7	-27%	9,1%
5	Asoc. De Productores Agropecuarios	Café sin tostar	0,2	0,2	47%	0,2	0,4	75%	5,0%
6	Coop Agraria Cafetalera Bagua Grande	Café sin tostar	4,6	1,9	-58%	0,2	0,4	75%	4,5%
7	Coop. Agr. Ecologica Cafetalera	Café sin tostar	2,5	5,6	126%	0,9	0,3	-62%	3,9%
8	Exportadora El Sol	Tara en polvo	0,0	-	-100%	-	0,3	-	3,7%
9	Cooperativa Agraria Norandino	Demás cacao en grano	-	-	-	-	0,3	-	3,4%
10	Perúnor Export	Café sin tostar	0,3	0,2	-30%	0,2	0,3	71%	3,3%
11	Cooperativa De Servicios Multiples	Demás cacao en grano	1,1	0,8	-28%	0,4	0,2	-55%	2,3%
12	Finca Churupampa Perú	Café sin tostar	0,1	0,6	349%	0,1	0,2	198%	2,1%
13	Cafe El Bosque	Café sin tostar	1,1	3,3	194%	0,6	0,1	-76%	1,7%
14	H,V,C,Exportaciones	Café sin tostar	0,2	-	-100%	-	0,1	-	1,5%
15	Cooperativa Agraria	Café sin tostar	-	0,7	-	0,2	0,1	-51%	1,4%
Otros			10,4	6,8	-34%	1,8	0,7	-59,7%	8,7%
Total			32,4	35,1	8,6%	7,1	8,3	16,6%	100%
N°Empresas exportadoras			38	33	-13,2%	19	28	47,4%	

Fuente: SUNAT/ Elaboración: DDPI -Mincetur

En el primer semestre de 2018, aumentaron las exportaciones hacia EE.UU. (+79%), Suecia (+32%) y Reino Unido (+676%). Ello obedeció a los mayores envíos de productos agrícolas: café, cacao y tara en polvo. Además, destacaron los mayores envíos de estos productos hacia Dinamarca (+100%), Nueva Zelanda (+24%) e Italia (+12%).

Amazonas: Exportaciones por Destinos y Productos (US\$ Millones)

N°	Pais-Destino	Productos	Anual		Var % 17/16	Enero - Junio		Var % 18/17	Part. % 2018
			2016	2017		2017	2018		
1	EEUU	Café sin tostar	10,5	11,4	9%	1,0	1,9	79%	23%
2	Canadá	Café sin tostar	2,5	4,3	76%	1,4	1,1	-26%	13%
3	Bélgica	Café sin tostar	2,2	2,8	31%	1,1	0,9	-21%	10%
4	Suecia	Café sin tostar	4,6	6,4	37%	0,6	0,8	32%	9%
5	Alemania	Café sin tostar; Cacao en grano	4,9	6,2	28%	1,7	0,8	-54%	9%
6	Reino Unido	Café sin tostar	0,6	0,7	29%	0,1	0,7	676%	8%
7	Nueva Zelanda	Café sin tostar	0,3	0,6	121%	0,4	0,5	24%	7%
8	Países Bajos	Café sin tostar	1,5	0,4	-74%	-	0,5		6%
9	Italia	Demás cacao en grano	0,9	0,9	-4%	0,4	0,5	12%	6%
10	Dinamarca	Café sin tostar	0,1	0,5	367%	0,1	0,2	100%	2%
11	España	Café sin tostar; Cacao en grano	0,1	0,0	-66%	-	0,1		1%
12	México	Tara en polvo; Café sin tostar	0,2	0,0	-81%	-	0,1		1%
13	Sudáfrica	Tara en polvo	-	-	-	-	0,1		1%
14	China	Tara en polvo	3,0	-	-100%	-	0,1		1%
15	Estonia	Demás cacao en grano	-	-	-	-	0,1		1%
Otros			0,9	0,8	-15%	0,2	0,1	-60,5%	1%
Total			32,4	35,1	8,6%	7,1	8,3	16,6%	100%
N° Destinos			18	19	5,6%	11	19	72,7%	

Fuente: SUNAT/ Elaboración: DDPI -Mincetur